2. MAKSAD
Ehl-i İslam, İslamiyet’in ilk devirle-

rinde henüz intibah hâsıl etmiş, terak-
ki ve tekâmüle hatvezen olmakla baş-
lamış bir cemiyet halinde idi. Efrad-ı

(1) Abdullah Atıf, İslam’da Ulum Fünun, Mukaddime,
Beyanülhak, 26 Nisan 1326/9 Mayıs 1910, sy.59,
s.1200-02.

Müslimin o vakit Araplardan ibaret
olup dinin esası Kur’an-ı Kerim ve me-
dar-ı te’yidi olan Cenab’ı Hak, sonra
Resulü daha sonra o zaman İslam’a
gelmiş olan zat-ı kiram idi.

Kur’an-ı mübin, kütüb-ü münezze-
leyi nesh eylediğinden Kur’an-ı Ke-
rim’den başka kütüb-ü semaviyeden
hiç biri mütalaa olunmazdı.

Akvam-ı mezkureden olmak üzere
Yemen taraflarında Himyeriler müs-
ned hurufuyla yazı yazar, ve şimali ci-
hetlerinde Enbat kavmi huruf-u neba-
tiye ile icra-yı kitabet ederlerdi. Din-i
İslam’ın zuhurundan biraz evvel kıt’a-
yı Hicaziye’den bazı kimseler bera-yı

(2) Abdullah Atıf, İslam’da Ulum Fünun, Maksat, Be-
yanülhak, 6 Mayıs 1326/19 Mayıs 1910, sy.60,
s.1214-1215.

ticaret Şam ve Irak taraflarına giderek
oralarda kalmakla yazı yazmak usulü-
nü öğrenmiş ve memleketlerine avdet
ettikleri zaman lisan-ı Arabı nebati,
süryani harfleriyle yazmaya başlamış-
lar ve bazı kimselerde bunlardan teal-
lüm eylemişlerdir.

Kur’an-ı Kerim’in vücuduna mütevak-
kıf onun ise başlıca hıfz ve ibkası cem
ve tedvine muhtaç olduğundan bu hu-
sus lüzumu derecesinde takdir olun-
muş ve o nispette ehemmiyet veril-
miştir.

Kur’an-ı azimüşşan öyle def’aten

(3) Abdullah Atıf, İslam’da Ulum Fünun, Beyanülhak,
10 Mayıs 1326/23 Mayıs 1910, sy.61, s.1229.

nazil olmayıp aleyhi’s-salat efendimi-
zin davete memur buyurulduğu za-
mandan ruh-ı risaletpenahileri cesed-i
hümayunlarına veda eylediği güne ka-
dar güzâr eden yirmi sene zarfında
icap eden ahvale göre, kısım kısım nü-
zul etmiştir.

İslam’a gelen akvam, örf ve lisanen
ve iklimen iribirinden adab ve tealimi
Kur’aniye ahlak ve etvarlarına tama-
men tesir ederek Furkan’ın elfaz ve
hususu celilesiyle yalnız ulum-u
şer’iyede değil, ulumu lisaniyede bile
istişhad eylemişlerdir. Bu cihetle mü-

(4) Abdullah Atıf, İslam’da Ulum Fünun, Beyanülhak,
17 Mayıs 1326/30 Mayıs 1910, sy.62, s.1245-47.

Bu cihetle
her fırka kendi müddeasını ispat için
-Hazreti Sıddık’ın makam-ı hilafete
geldiği zaman rivayet eylediği: “el-eim-
metü mine’l-Kureyş (Yöneticiler Ku-
reyş’tendir)” hadis-i şerifinin Ensar

(5) Abdullah Atıf, İslam’da Ulum Fünun, Beyanülhak,
24 Mayıs 1326/6 Haziran 1910, sy.63, s.1265-67.

üzerinde gösterdiği tesir-i mühimmi
bildiklerinden -istihracı edille ve te-
harri-i ehadise bezl-i itina etmiş, mak-
sadına muvafık hadis-i şerife destres
olamayanlar da o yolda bazı sözler tas-
ni’-i fahr-i kâinat efendimize isnat et-
mek gibi bir cürette bulunmuşlardır.

Bunların büyük bir devlet sahibi
olması, pek az bir müddet sahibi olma-
sı, pek az bir müddet devam etmiş ol-
duğundan kavanin vaz etmeyip bütün
fikirlerini felsefeye vermişlerdir.

(6) Abdullah Atıf, İslam’da Ulum Fen (Bir Müslümanın
Bir Ayetin Manasını Anlaması Hususunda), Be-
yanülhak, 31 Mayıs 1326/13 haziran 1910, sy.64
s.1274-75.

Romalılar ise devlet-i İslamiye gibi
memleketleri tevsi’ etmiş saltanatları
imtitad eylemiş, şevketleriyle ilerlemiş
olduğu için kavanin vaz’ına lüzum gör-
müşler. Fakat nizamât-ı mefkûrenin
tekemmül edebilmesi bir devlet halin-
de teşekkül ettikleri tarihten on beş
yirmi karn sonra müyesser olmuştur.

Bu suretle fukahayı kiram hazeratı
ikiye ayrılmış birine “ehl-i hadis”, di-
ğerine “erbab-ı rey” denilmiştir.

Birinci kısmın reisi İmam Malik
(rahimehullah) dir ki bunun ensarı
ehl-i Hicaz ile Süfyan-ı Sevri hazretle-
rinin ashabı idi. Bu zevatı kiramın
mesleği, ahkâmı nusus üzerine bina

(7) Abdullah Atıf, İslam’da Ulum Fünun, Beyanülhak,
7 Haziran 1326/20 Haziran 1910, sy.65, s.1293-94.

edip Resulü Ekrem (sallallahu aleyhi
ve sellem) efendimize isnad olunan bir
habere destres oldukça kıyas-ı celi
veya hafiye meyl etmemektir.

İkinci kısmın reisi Ebu Hanife
Numan b. Sabit (rahimehullah) olup
bunun da ensarı Muhammed b. el-Ha-
sen, Ebu Yusuf el-Kadı, Züfer b.

Ulemanın ihtirat-ı musibesiyle hü-
lefanın böyle ağlamaktan kendilerini
alamadığı çok defalar vukua gelmiş, bu
türlü nasayih-i nahût ve şiddetlerini
mucip olacak yerde bilakis tazim ve ih-
tiramlarını tezyit eylemiştir.(8)

9. NAHİV
Araplar lisanlarının nahvini ted-

vinden mukaddem değil, daha zuhur-
u İslam’dan evvel bile her yolda her

(8) Abdullah Atıf, İslam’da Ulum Fünun, Beyanülhak,
14 Haziran 1326/27 Haziran 1910, sy.66, s.1307-8.

zeminde şiir söyler ve kendilerine
mahsus panayırlarında yüzlerce halkı
hayran edecek derece fasihane hutbe-
ler irat eder, münâşedât ve mürâselât
hususlarında fevkalade bir kudret gös-
terirlerdi. Meleke-i lisan kendilerinde
bir hal-i tabii idi.

Lugat-ı Arabiyeyi en çok nakil eyle-
dikleri kabail olan Kays, Temim,
Esed. kabileleri sonra Huzeyl daha
sonra Kinane ve Tay kabilelerinden
bazıları idi.

Başka ne diğer kabailden akvam-ı
saireye mücavir bir yerlerde sakin be-

(9) Abdullah Atıf, İslam’da Ulum Fünun, Beyanülhak,
21 Haziran 1326/4 Temmuz 1910, sy.67, s.3323-
24.

davet ve hadarat ehlinden hiçbir şeyi
nakl etmediler. Ehli Mısır’a mücavir
olan Lahm, ve Cüzâm ve ehl-i Şam’a
civar olan Kudaa, Gassan, Eyad kabile-
lerinden kezalik Nebit, ve Furs akvamı
ile ihtilatta bulunan Beni Bekir ve Bah-
reyn taraflarında sakini olup Hind ve
Furs

O memlekette durma-
maya karar verir. Acemistan tarafları-
na çekilir gider.(10)

11.BELAGAT
Ehl-i İslam’ın tarz-ı inşada göster-

diği kudret-i belagat Kur’an’ın tes’irat-
ı eseri idi. Çünkü o kitab-ı ilahi, fesahat

(10) Abdullah Atıf, İslam’da Ulum Fünun (Kuran-ı Ke-
rimi Tefsir Etmek), Beyanülhak, 5 Temmuz 1326/18
temmuz 1910, sy.69, s.1356-58.

Şu kadar
var ki ehl-i İslam’ın fütuhat ve gazavat
hususunda hitabete ihtiyaçları ziyade
olduğundan o fen, terakki cihetiyle şii-

(11) Abdullah Atıf, İslam’da Ulum Fünun (Ehl-i İslam’ın
Tarz-ı İnşaa’da Gösterdiği Kudrete Kuran’ın Tesira-
tı), Beyanülhak, 19 Temmuz 1326/1 Ağustos 1910,
sy.71 s.1388-89.

Üçüncüsü, müvellidindir ki bunla-
rın meşhurları Beşşar el-Ukayli,
Ebul-Atahiye, Ebu Nuvvas, Ebu
Temmam ve Buhteri’dir.

Dördüncüsü, muhaddisindir ki
bunların da meşahiri Mütenebbi, Ma-
arri, Şerif Razi ve emsalidir.(12)

(12) Abdullah Atıf, İslam’da Ulum Fünun, Beyanülhak,
16 Ağustos 1326/29 Ağustos 1910, sy.75, s.1456-
57.